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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 20.2.17 
Αρικμόσ απόφαςθσ: 1597 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α1 
Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 
Σαχ. Κώδικασ : 176 71 - Καλλικζα 
Σθλζφωνο      : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Σισ διατάξεισ : 

α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Σθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Σου άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Τπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Σου άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 

Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 

τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 

Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 

κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 

Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 

εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

ςτ. Σθσ παρ. 1 του άρκρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94). 
2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Τπουργείου Οικονομικϊν.  

3. Σθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 
Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 27.10.16 και  με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι του ...., ΑΦΜ ...., κατοίκου …., οδόσ …., κατά τθσ με αρ. ..../7.7.16 Πράξθσ Επιβολισ 

Προςτίμου του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. ΑΜΑΡΟΤ΢ΙΟΤ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 

54§2γ’ του ν. 4174/13, λόγω εκπρόκεςμθσ υποβολισ περιοδικισ διλωςθσ ΦΠΑ φορολογικισ 

περιόδου 1.10.15-31.12.15, κατά παράβαςθ των διατάξεων του άρκρου 54§1β’ του ν. 4174/13 

και του άρκρου 38 του ν. 2859/2000, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα.  

5. Σθ με αρ. ..../7.7.16 Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. 

ΑΜΑΡΟΤ΢ΙΟΤ, τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τθν από 7.7.16 οικεία Ζκκεςθ Ελζγχου. 

6. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. Ν. ΙΩΝΙΑ΢. 

7. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α1 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
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 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 27.10.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων 

των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν υποβολι τθσ περιοδικισ διλωςθσ ΦΠΑ φορολογικισ περιόδου 1.10.15-31.12.15, 

εκπροκζςμωσ, ςτισ 31.1.16, ιτοι μετά τθν πάροδο τθσ τελευταίασ εργάςιμθσ θμζρασ του 

επόμενου μινα από τθ λιξθ τθσ φορολογικισ περιόδου που θ διλωςθ αυτι αφοροφςε, εν 

προκειμζνω τθν 29.1.16, κατά παράβαςθ των διατάξεων του άρκρου 54§1β’ του ν. 4174/13, του 

άρκρου 38 του ν. 2859/2000 και του άρκρου 1§1 τθσ ΠΟΛ.1108/2014, επιβλικθκε ςτον 

προςφεφγοντα πρόςτιμο φψουσ 250,00, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 54§2γ’ του ν. 

4174/13. 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ, ιςχυριηόμενοσ ότι: 

 Είναι ςυνεπισ ςε όλεσ τισ φορολογικζσ του υποχρεϊςεισ. 

 Δεδομζνου ότι το ωσ άνω επιβλθκζν πρόςτιμο των 250 € όταν καταβλικθκε δεν είχε 

καταςτεί λθξιπρόκεςμο, εςφαλμζνα είχε ςυνυπολογιςτεί επ’ αυτοφ προςαφξθςθ φψουσ 6,00 €. 

 

 Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 38 του ν. 2859/2000, όπωσ 

τροποποιικθκε και αντικαταςτάκθκε ωσ άνω με το άρκρο 1 παρ.8. Α Ν.4281/2014, και ιςχφουν 

για πράξεισ που πραγματοποιοφνται από 1.1.2015 και μετά: 

 «1. Οι υπόχρεοι ςτο φόρο, που ενεργοφν φορολογθτζεσ πράξεισ ι πράξεισ απαλλαςςόμενεσ του  

φόρου, για τισ οποίεσ ζχουν δικαίωμα ζκπτωςθσ του φόρου ειςροϊν με βάςθ τισ διατάξεισ του  

άρκρου 30, οφείλουν να υποβάλουν διλωςθ ΦΠΑ για κάκε φορολογικι περίοδο. 

2. Η φορολογικι περίοδοσ ορίηεται ωσ εξισ: 

 α) ζνασ θμερολογιακόσ μινασ, προκειμζνου για υπόχρεουσ οι οποίοι χρθςιμοποιοφν 

διπλογραφικό λογιςτικό ςφςτθμα, κακϊσ και για το Δθμόςιο όταν αςκεί δραςτθριότθτεσ για τισ 

οποίεσ υπόκειται ςτο φόρο, 

 β) ζνα θμερολογιακό τρίμθνο, προκειμζνου για υπόχρεουσ οι οποίοι χρθςιμοποιοφν 

απλογραφικό  

λογιςτικό ςφςτθμα, κακϊσ και για μθ υπόχρεουσ ςε τιρθςθ βιβλίων και ζκδοςθ ςτοιχείων, 

ςφμφωνα με τθ φορολογικι νομοκεςία. 

 ………………………………….. 

4. Η διλωςθ ΦΠΑ υποβάλλεται μζχρι τθν τελευταία εργάςιμθ θμζρα του μινα που ακολουκεί τθ  

λιξθ τθσ φορολογικισ περιόδου. 

........................................ 

 12. Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων μπορεί: 
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 α) να ορίηεται μεγαλφτερθ ι μικρότερθ φορολογικι περίοδοσ θ οποία ςε κάκε περίπτωςθ δεν 

μπορεί να είναι μικρότερθ του ενόσ μθνόσ, οφτε μεγαλφτερθ του ενόσ ζτουσ για τθν υποβολι τθσ 

διλωςθσ ΦΠΑ, 

 β) ςε περιπτϊςεισ ανωτζρασ βίασ που επθρεάηουν τθ Φορολογικι Διοίκθςθ ι ςε περιπτϊςεισ 

φυςικϊν καταςτροφϊν ι άλλων αντίςτοιχων εξαιρετικϊν και δυςμενϊν ςυμβάντων που 

επθρεάηουν φορολογοφμενουσ, να χορθγείται διαφορετικι προκεςμία για τθν υποβολι τθσ 

διλωςθσ ΦΠΑ, ι παράταςθ τθσ προκεςμίασ για τθν υποβολι τθσ διλωςθσ αυτισ και των 

ανακεφαλαιωτικϊν πινάκων των περιπτϊςεων α` και δ` τθσ παραγράφου 5 και των παραγράφων 

5α και 5β του άρκρου 36, κακϊσ και διαφορετικι προκεςμία καταβολισ του φόρου. Η απόφαςθ 

παράταςθσ υπογράφεται το αργότερο μζχρι τθ λιξθ τθσ προβλεπόμενθσ προκεςμίασ και ιςχφει 

από το χρόνο υπογραφισ τθσ. 

γ) να ορίηεται θ διαδικαςία υποβολισ των δθλϊςεων ΦΠΑ και τθσ καταβολισ του φόρου 

ςφμφωνα με τθν παράγραφο 4, το φψοσ τθσ εγγφθςθσ, οι προχποκζςεισ επιςτροφισ τθσ, κακϊσ 

και κάκε άλλθ αναγκαία λεπτομζρεια για τθν εφαρμογι τθσ παραγράφου αυτισ. 

 δ) να κακορίηεται ο τρόποσ άςκθςθσ τθσ επιλογισ που αναφζρεται ςτθν παράγραφο 5.»  

 Επειδι, με τισ διατάξεισ του άρκρου 1§1 τθσ ΠΟΛ.1108/2014 Απόφαςθσ του 

Τφυπουργοφ Οικονομικϊν ορίηεται ότι: «Η περιοδικι διλωςθ υποβάλλεται μζχρι τθν τελευταία 

εργάςιμθ θμζρα του επόμενου μινα από τθ λιξθ τθσ φορολογικισ περιόδου ςτθν οποία αφορά θ 

διλωςθ». 

 Επειδι, με τισ διατάξεισ του άρκρου 54 του ν. 4174/2013 ορίηεται ότι: «1. Για κακεμία 

από τισ παρακάτω παραβάςεισ επιβάλλεται πρόςτιμο ςτον φορολογοφμενο ι οποιοδιποτε 

πρόςωπο, εφόςον υπζχει αντίςτοιχθ υποχρζωςθ από τον Κϊδικα ι τθ φορολογικι νομοκεςία 

που αναφζρεται ςτο πεδίο εφαρμογισ του: α) … β) δεν υποβάλλει ι υποβάλλει εκπρόκεςμα 

φορολογικι διλωςθ,…… 2. Σα πρόςτιμα για τισ παραβάςεισ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 

κακορίηονται ωσ εξισ: «α)…. β) … γ) διακόςια πενιντα (250) ευρϊ, για κάκε παράβαςθ των 

περιπτϊςεων β`, γ`, δ` και ςτ` τθσ παραγράφου 1,   …. ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ είναι 

υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων με βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα …...»  

 Επειδι, με τθν ΠΟΛ.1125/2015 προβλζπεται ότι «1. ΢φμφωνα με τισ διατάξεισ, του 

πρϊτου εδαφίου τθσ παρ. 19 του άρκρου 15 του Κϊδικα Σελϊν Χαρτοςιμου, ορίηεται ρθτά, ότι 

κάκε απόδειξθ που εκδίδεται από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ και για πλθρωμι που ενεργείται για 

το Δθμόςιο, υπόκειται ςε τζλοσ χαρτοςιμου 2% (πλζον ειςφορά ΟΓΑ 20%) εφόςον δεν 

προβλζπεται από άλλεσ διατάξεισ του Κϊδικα Σελϊν Χαρτοςιμου μεγαλφτερο ι μικρότερο τζλοσ 

ι ατζλεια….. 2. ….. 3. Με βάςθ τα ανωτζρω, ωσ προσ τα επιβαλλόμενα πρόςτιμα με τισ διατάξεισ 

των άρκρων 54, 55 και 56 του ΚΦΔ, που αφοροφν αντίςτοιχα ςε επιβολι κυρϊςεων για 

διαδικαςτικζσ παραβάςεισ, παραβάςεισ φοροδιαφυγισ κακϊσ και πρόςτιμο εκπρόκεςμθσ 

υποβολισ ι μθ υποβολισ ΢υνοπτικοφ Πίνακα Πλθροφοριϊν διευκρινίηεται ότι, οι αποδείξεισ 

πλθρωμισ αυτϊν υπόκεινται ςε τζλοσ χαρτοςιμου, ςφμφωνα με τθν προαναφερκείςα διάταξθ 

του πρϊτου εδαφίου τθσ παρ. 19 του άρκρου 15 του Κϊδικα Σελϊν Χαρτοςιμου κακϊσ δεν είναι 

παρεπόμενα κφριασ οφειλισ.»  
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Επειδι, εν προκειμζνω, ο προςφεφγων υπζβαλε εκπρόκεςμα τθ περιοδικι διλωςθ ΦΠΑ 

φορολογικισ περιόδου 1.10.15-31.12.15, ςτισ 31.1.16, ιτοι μετά τθν πάροδο τθσ τελευταίασ 

εργάςιμθσ θμζρασ του επόμενου μινα από τθ λιξθ τθσ φορολογικισ περιόδου που θ διλωςθ 

αυτι αφοροφςε, που ιταν θ 29.1.16, κατά παράβαςθ των διατάξεων του άρκρου 54§1β’ του ν. 

4174/13, του άρκρου 38 του ν. 2859/2000 και του άρκρου 1§1 τθσ ΠΟΛ.1108/2014. Ωσ εκ τοφτου, 

ορκϊσ επιβλικθκε ςτον προςφεφγοντα πρόςτιμο φψουσ 250,00 €, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του 

άρκρου 54§2γ’ του ν. 4174/13. 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ ανωτζρω διατάξεισ, ορκϊσ υπολογίςτθκε επί του ωσ άνω 

προςτίμου τζλοσ χαρτοςιμου 2% πλζον ειςφοράσ ΟΓΑ 20%, ιτοι πρόςκετο ποςό ςυνολικοφ 

φψουσ 6 €. 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Σθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 27.10.16  και με αρ. πρωτ. .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ...., ΑΦΜ ..... 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου - καταλογιηόμενο ποςό με βάςθ τθν παροφςα 

απόφαςθ: 

Φορολογικό Ζτοσ 2015 

Πρόςτιμο άρκρου 54 παρ. 2 του ν.4174/2013 :     250,00 € 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορών 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

 
 
΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 
Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ. 

 


